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ELŐFIZETÉSI FELTÉTELEK: 
Egy évre — — 50 K — f 
Hat hóra — — 25 K. — f. 
Három hóra — 13 K. — f

Egyes számok ára 1 korona.
TELEFON : 98

HIRDETÉSEK-
□ centiméterenként — fillér. 

Nyílttéri közlemények garmond 
soronként — fillér.

Gyakori hirdetők- és a velőnk 
összeköttetésben levő hird. irodák 

árengedményben részesülnek.

KÖZTs/CŰ"VELŐDJÉ3SI ÉS TÁRSADALMI HETILAP.

A kéziratok a szerkeszlöseuhez kulderldhk 
Kéairntok vímmkr nem adatnak.

Alapította: HOLLÓ SÁNDOR.

Megjelenik:
Minden vasárnap reggel.

Szerkesztésért felelős: A LAP KIADÓJA

A hirdetéseket, előftaetéHeket m a reklamá­
ciókat a kiadóhivatalba kérjük utasítani.

A lap kiadója: NYITRAI és TARSA.

Csodálatos kor.
Csodálatos korban született ez a 

nemzedék. Az utolsó évtizedek alatt 
olyan boszorkányos dolgok kerültek 
ki az emberi tudás, az emberi aka­
rat műhelyéből, hogy a pillanatra 
felfigyelő elme szinte belakábul a 
kultúra szédületes fejlődésébe. Be­
kell ismerni, hogy egv félszázad 
alatt többet produkált az emberiség 
a tudomány terén, mint akár ezelőtt 
egy ezredév alatt. Dacára annak, 
hogy a világ nyugalmát, az emberi­
ség idegeit felszaggatta egy szörnyű 
élmény: a világháború, mely tíz­
millió ember életének gyertyáját 
fújta el örökre, a haladás mégsem 
torpant meg, nem zuhant hanyat­
lásnak, sőt olyan bámulatos ered­
ményeket produkált, melyek után 
már a komoly tudományos elmék 
is foglalkozhatnak a világürhajók 
problémáival, hogy erről a mindin­
kább szükebb földgömbről uj lehe 
tőségek felé repülhessen az ember. 
Mert egy probléma csak addig fan­
tázia, míg megoldatlan Leonardo de 
Vinci idestova 600 évvel ezelőtt 
foglalkozott már a repülés problé­
májával. Ebben az időben a levegő­
nél nehezebb testtel való repülés 
egyenesen boszorkányságnak tűnt 
fel az emberek előtt. De a felvetett 
feladat ma már oly természetesen 
megoldódott, hogy ma egy kis 
gyerek sem csodálkozik a levegőben 
úszó könnyű acél madáron. Ma már 
a haladás oly iszonyú tempóban 
folyik, hogy a vasútra például 
egyenesen bosszankodunk, oly ször­
nyű lassúnak tűnik fel, oly kényel­
metlennek érezzük a civilizáció ira­
mába. Nem tudjuk megérteni, hogy 
Petőfi Sándor a halhatatlan lírikus, 
miért énekelte meg oly lelkesen a 
vasutat. Mikor máma autó, repülő 
gép törpiti el az óriási távolságo­
kat. De ha elgondoljuk, hogy régen 
az emberek hóba fágyva, sárba- 
esőbe szívesen utaztak, hetekig, hó­
napokig oda, ahová a vasút órák, 
napok alatt elvisz bennünket, akkor 
megértjük a költő csodálatát a vasút 
iránt s egyben azt, hogy semmi 
sem nagy, csodálatos a világon, 
minden csak addig, mig uj, diva­
tos, mig a fejlődés el nem avultatja 
őket. A régi perzsák telefonja, pár 
ezer évvel ezelőtt óriási kulturese- 
mény számba ment. Abból állt, hogy 
pár száz méterre tornyok állottak 
egymás mellett kilométereken ke­
resztül, melyben az üzenetet az 
őrök egymásnak adták át tovább.

Ma már ez nevetséges. Sőt a tele­
fon is bizonyos mértékben már 
konzervatív dolog, a rádió mellett. 
Azon se csodálkozik senki, hogy 
Amerikával lehet ma már beszélni 
telefonon. Ez egész természetes.

Úgy látni, a csodák korát éljük. 
És a mai emberiség csodálatos dol­
gokat él át. Mert mi beszéltünk az 
első telefonon, mi tanultunk először 
az első grammafon boszorkány 
zenéjére, mi hallgattunk először 
rádió-hangversenyt, mi láttuk és 
olvastuk a repülő ember hőstetteit 
először az Óceán és a pólusok fe­
lett, És ezek nagy dolgok, mert 
mi ezeknek még éreztük a rendki- 
vüliségét, hogy ezek nagy, halha­
tatlan csodálatos dolgok. A későbbi 
nemzedék már mindennapinak, hét­
köznapinak, természetesnek, nélkü­
lözhetetlennek fogja ezeket találni.

Hogy mi nő ki még az emberi 
szellem mély szántásaiból, azt nem 
tudjuk? De az bizonyos, hogy ebben 
a végtelen mindenségben a lehető­
ségek is végtelenek. Hogy tudósok 
és technikusok most azon dolgoznak, 
hogy ne csak a hanghullámokat, 
hanem a fényhullámokat is közve­
títeni tudják és ez a munkájuk is 
már a tökéletes megoldás felé ha­
lad. És ez azt fogja jelenteni, hogy 
ahogy most az ember beigazitja rá­
dióját a tetszés szerinti huílámhosz- 
szuságra, úgy jövőre a fény- és 
hang rádión felfoghatom a new-yorki 
Operaház előadását, de úgy, hogy 
a szobám falára illesztett lepedőn 
fog láthatóan lejátszódni az egész 
előadás és hallani fogom egyúttal 
az énekeseket is. Tehát szükségte­
len lesz Bécsbe vagy Budapestre, 
utazni, ha látni és hallani akarom 
Jericát vagy Odry Árpádot. Egy­
szerűen fordítok a hang- és fény 
rádió gombján egyet s már is meg­
kezdődik a szobámban az előadás. 
Nem lesz hatás, nem lesz lehetetlen­
ség, az egész világ, bármely tája 
egyszerűen megjelenik lakásom fa­
lán. Még ennek az elgondolása is 
nagyvonalú ! És ez igy van a tudo­
mány egyébb ágaiban is. A feltalá­
lók nap nap után újabb és újabb 
találmányokkal ejtik bámulatba a 
csodálkozó embert. Szinte rohanunk 
az emberi tudás tökéletesedése felé.

És, hogy mik fekszenek még a 
nagy titokzatosságok szörnyű mély­
ségeiben? az a jövő titka.

De egyet mindnyájan érzünk, 
hogy mi csodálatos korban szü­
lettünk. JZ ,

A lélek reformációjának filozófusa, 
aki a bibliát az őszsidó szimbólikus 

számrendszer teóriá|ávai magyarázza.
Evangélikus egyházi körökben, mind 

belföldön, mind külföldön sok szó esik mos­
tanában Marencsin Zoltánról, az ö különös 
és titokzatos íi'ozófiai rendszeréről, amellyel 
a testamentumot ismerteti és magyarázza.

Marencsin Zoltán egy kis zempléni 
evangélikus egyházközség lelkésze, élete mű­
vének tűzte ki, — mint nekünk mondotta, — 
a szeretet vallásának a megerősítését s en­
nek érdekében a bibliát közelebb akarja 
hozni az emberiséghez s a biblia szellemét 
kiakarja terjeszteni rájok.

Eszköze nem annyira újszerű, mint 
amennyire meglepő. A régi keleti kabalisták 
titokzatos tudományát támasztotta föl és 
használja erre a célra és a héber szavakban 
rejlő őszsidó számszimbólumokat foglalta 
bizonyos rendszerbe s ez adja meg az ő 
ku csát, amellyel az ó- és ujtestámentumnak 
a nagy közönség részére zárt kapuit nyitó- 
gatja a kivül állók számára.

Marencsin Zoltán a napokban Budapes­
ten tartott előadást misztikusan különös 
rendszeréről, most pedig Léván, zárt körben, 
ahová mi is meghívást kaptunk, ismertette 
azt; több protestáns lelkész is jelen volt 
többek között.

Tagadhatatlan, hogy ennek a papnak 
hatalmas felkészültsége és csodálatos uralma 
a rendkívüli téma fölött, óriási szuggesztivi- 
tással nyűgözi le a hallgatót, még azon 
esetben is, hogyha előadása után ámulattal 
eltelve bár a hallottak felett: de határozat­
lanul csóválja a fejét, noha Marencsin Zol­
tán előadásának minden szavából erőteljesen 
kiérződik, hogy éveket töltött a filozófiájának 
megvilágításához szükséges tudományok és 
az őskori vallások tanulmányozásával, de 
bármennyire is lenyűgöző az előadása, ma 
gvarázata, mindenesetre a laikusra nézve a 
bibliának ez a számrendszer teóriája mind­
végig csodálatos rejtélyesség gyanánt tűnik föl.

Marencsin Zoltán azt állítja, hogy a 
betű-szentirásban van még egy másik 
szentirás is: a szám-szentirás, mert a 
szentirásban minden gondolatnak és minden 
kijelentésnek meg van a maga szám-értéke. 
Szerinte az egész ó- és ujtestámentum a 
S’.entszellem műve és hogyha a testamentum 
eredeti görög szövegét héberre fordítjuk, az 
ótestámentum számegzegézis folytatását és 
befejezését kapjuk meg, úgy, ahogy minden 
kör vége a kezdetbe olvad bele.

Mert Marencsin szerint a szám nem 
változatlan és megrögzött, hanem eleven s 
eszerint él és fejlődik. A mágia számai abban 
különböznek a számtani értékektől, hogy­
mozognak s úgy vibrálnak, mint az agyban 
a gondolatok s a számok mozgási síkja a 
kör, melynek Marencsin filozófiájában döntő 
szerepe van. Ugyanis a kör elvével s a szá­
ntok konszonanciájával, bámulatos taiálko 
zásával, amit ő összecsengésnek nevez, 
támasztja alá tételeit s magyarázatait.

íme egy példa az ótestámentumból: a 
zsidók menekülése.

A szent szöveg szerint fogságuk 430. 
esztendejében hagyják el a zsidók Egyipto 
ntot. Ebben az évben hagyják el Ramszesz 
városát Mózes vezetésével. II. Ramszesz 
fáraó idejében. A konszonanciát igy hozza 
ki Marencsin a 430. év Ramszesz fáraó 
és Ramszesz város között: Ramszesz = 430.
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Ez a színi ennek a városnak héber betű­
szám értéke, igy végeztetett, hogy a zsidók 
ebben az időben, ennek a szám szimbólum­
nak jegyében távoztak, melyek Ramszesz 
nevének héber betűiben foglaltatnak benne.

Ez a példa a legegyszerűbbek közül 
való, azonban ezt a 430-as számelméletet 
ő tovább folytatja, ez csak a megindulása . . .

Marencsin Zoltán véleménye szerint 
redszerének cáfolhatatlan eredménye elő 
fogja idézni a zsidók eddigi magatartásának 
lényeges megváltozását, mert a számszimbó- 
likával be van bizonyítva, hogy a zsidók 
által várt Messiás csakugyan Jézus (s igy 
hiába várják még mindég a Messiást), aki 
nem is felekezeti tipus, hanem egyetemes 
emberi ideál. Ideál Mózes is, továbbá Buddha, 
Mohamed, meg Luther is, de ezekben sok 
a partikuláritás, a helyhez és korhoz kötöttség, 
mig Krisztus nemzetközi és vallásközi élet­
ideál, aki nem áll meg a korlátoknál és 
sorompóknál. A Krisztus idea fogja ismét a 
világ kultúrájának a bázisává a zsidók szent 
könyvét tenni; Hogy mi az ótestámentum : 
azt nem a talmud lesz illetékes megitélni, 
sem a keresztyén egyházi irodalom, hanem 
Jézus, mert ő a testetőltött törvény. S ahogy 
az ótestámentum feltámadása első eminens 
eredménye lesz a számszimbólikának, úgy 
lesz ez a zsidóság szerepének megitélésével 
is. A számmágia ki fogja domborítani nemzeti 
sorsuk fatális hivatását, azt a választott 
néphez szabott óriási szerepet, amire a zsi­
dóságot az Isten tudatlanul is elkötelezte A 
zsidók világmissziója az, hogy fundamentuma 
legyen a megváltás vallásának. Ebből pedig 
azt az érdekes következtetést vonja le, hogy 
éppen azért szélesztette szét Isten a zsidó 
Ságot az egész világban, hogy előkészitsék 
az alapot Krisztus tanításának. A szám­
szimbolika rendszere pedig most megérthe 
többé teszi a zsidóság számára a keresztyén 
vallások megismerését és viszont, ami a 
vallások közeledését idézi majd elő és meg­
szünteti az oktalan gyűlöletet.

Marencsin rendszerét egy fekete fatáblán 
érzékeltette a hallgatósággal Fölrajzolta a 
szám szimbólumokat alkotó héber betűket s 
egy tételét tiz példával is bebizonyította s 
kijelentette, hogy évek során keresztül any- 
nyira haladt ebben a tudományban való 
kutatása, hogy egyetlen cáfolatra 150 bizo­
nyító példát is fel tud sorakoztatni, de eddig 
még nem tudta rendszerét senki sem meg­
cáfolni.

Megkérdeztük az egyik magas állású 

egyházi személyt, hogy a hivatalos egyház 
milyen álláspontot foglal el Marencsik filozó­
fiájával szemben ? Az illető azt válaszolta, 
hogy a hivatalos egyház még nem foglalt 
állást sem ellene, sem mellette.

Marencsin szerint ez a számszimbólika 
nem csupán a biblia tartalma, hanem a vi­
lág és a történelemé is, sőt az egyes embe­
rek életét is a számok determinálják.

Bizonyára nem lesz érdektelen itt ezal- 
kaiommal megemlíteni, hogy Marencsin az ő 
számrendszerével 1927 ben Masznyik dr. 
teológiai tanár halálának idejét és helyét 
előre megállapította. Wágner György lőcsei 
evangélikus lelkész abban az időben az 
Evangélikus Lap hasábjain Marancsin szám- 
szimbólikáját .mágikus spekulációnak* mi­
nősítette.

Marencsin Zoltán beszélgetés közben 
kijelentette, hogy filozófiai rendszerét most 
rendezi sajtó alá s számrendszerének hatal­
mas anyaga ötezer oldalon van összegyűjtve.

Kopsrniczky Kornál.

Uj törvény
a cégjegyzések és könyvezetésről.

A törvények és rendeletek gyűjteménye 
uj törvényt közölt, amely kereskedők keres­
kedelmi könyveknek vezetésére, a cég jegy­
zésére és a cégek lajstromozása szempontjá­
ból nagy horderejű. A kereskedelmi törvénynek 
a cégek lajstromozására, a kereskedeli köny­
vek vezetésére és a cégjegyzésére vonatkozó 
intézkedéseit ugyanis csak a teljesjogu ke­
reskedő veheti igénybe. Meg kellett tehát 
huzni a határt, a teljes és nemteljes jogú 
kereskedők közt. A mostanig érvényben 
lévő rendeletek a kérdést úgy oldották meg, 
hogy a keresk. törvény rendelkezései csak 
azon kereskedőkre vonatkoznak, akik, ha 
10.000 léleknél kisebb helyen birnak kereseti 
üzemmel, évi 82.000 K, ha pedig 10.000 
léleknél többel biró városokban dolgoznak, 
40.000 K évi keresetet mutatnak ki.

Ez az összeg azonban a változott gaz­
dasági viszonyok következtében csekélynek 
mutatkozott, mert már számos kiskereske 
dőre és kisiparosra is hárult volna ez a kö­
telesség, hogy cégét lajstromozza és rendes 
keresk. könyveket vezessen Az uj törvény 
ezenkivül még több rendbeli módosítást esz­
közöl. így mindenekelőtt eltörli azt a kü 
lömbséget, amely eddig kisebb és nagyobb 

lakossággal rendelkező városok között fenn­
állott és egységes kereseti határt állapit meg. 
Továbbá nem a keresetet veszi alapul, ha­
nem az adót és elrendeli, hogy a keresk. 
törvény intézkedései a cégek lajstromozására 
és a kereskedelmi könyvek vezetésére, vala­
mint a cégjegyzésre csak azon kereskedőkre 
vonatkoznak, akik évenként általános kere­
seti adó fejében 650 K-t fizetnek.

Ez a rendelet az eddigi jogállapottal 
szemben mar csak azért is nagy előny, 
mert a régi adótörvények értelmében min­
den keresk. vállalat után külön általános 
kereseti adót kell fizetni, mig most az egy- 
kézben levő vállalatokat egységesítik. A 650 
adókulcs pedig nem 32.000 vagy 40.000, 
hanem 50.000 K jövedelemnek felel meg 
úgy, hogy sokkal kisebb azon kereskedők 
száma, akikre a keresk. cég lajstromozása 
és a keresk. könyvek vezetése vonatkozik. A 
gyakorlatban a helyzet azonban az egyes 
cégek szempontjából még sokkal kedvezőbb, 
mert ha az üzletben az egyik cégtárs mel 
lett még egy másik cégtárs működik, aki 
olyan dolgot végez, amelynek végzésére más 
fizetett munkaerőt kellene alkalmazni, akkor 
az adóalap magasabb és 650 K évi adó 
47.000 K évi keresetnek fel meg. Ha három 
vagy négy cégtárs dolgozik aktív módon az 
üzletben, akkor a 650 K évi adó csak 98.000 
illetve 120.000 K évi kereset adója.

A törvény azonban tilalmat tartalmaz 
hogy a törvény által nyújtott ezen kedvez­
ményt ne lehessen felhasználni több vállalat 
egységesítésére.

A szövetkezetekre általánosságban a 
szövetkezetekre vonatkozó különleges ren­
delkezések irányadók, azzal a korlátozással, 
hogyha a szövetkezetek rendes kereskedelmi 
tevékenységet folytatnak, akkor keresk. vál­
lalatoknak tekintendők.

Végül rendelkezéseket tartalmaz a törv. 
még azon vállalatokra nézve is, amelyek 
nem az általános, hanem a különleges ke­
reseti adót fizetik, ilyen vállalatok pl. a 
részvénytársaságok. E vállalatok cégüket 
minden esetben tartoznak a cégjegyzékbe 
bevezetni és rendes keresk. könyvet vezetni, 
tekintet nélkül a keresetre.

Ha az év végén áll be valamilyen vál­
tozás és a keresk. vállalat évi keresete le­
száll azon határ alá, amely jogosítás szem­
pontjából mérvadó, akkor ez a változás már 
a cég bejegyzésére és a rendes keresk. 
könyvek vezetésére nincsen kihatással.

Csevegés arról, ami mindig aktuális.
Irta: FARKASNÉ SIPOSS ERZSI.

A közel múltban egész véletlenül — s 
rövid időközökben négy, — még az iskola­
padjaiból ismert fiatal emberrel beszélgettem 
természetesen a legérdekesebb témáról a 
házasságról s általában a leányokról s nők­
ről. — Mind ebben ugyan nem volt semmi 
különös s gondolkozóba is csak az ejtett, 
hogy majd mind a négy egybehangzó véle­
ménnyel volt a lányokról, általában a nők 
ről. — És, hogy ez a vélemény nem volt 
valami hízelgő, azt — aki valamelyes fárad 
Ságot vesz magának, hogy betekintsen (mint 
a jelen esetben én is) az aranyifjuság sok­
szor nyílt, bár legtöbbször ugyancsak teker 
vényes gondolatvilágába — el lehet képzelni.

Egy könnyed gesztussal már el is in­
tézték az egész női nemet. — És vélemé­
nyük annál inkább elszomorított, mert el 
kellett ismernem, hogy mind a négy férfi ko­
moly, értékes ember, akik minden önző 
anyagi érdek kizárásával igen szívesen meg­
nősülnének, csak egy megértő jó kis felesé­
get keresnek, egy jó barátot, aki ezernyi 
láthatatlan gyöngéd szállal teremtené meg a 
boldogsághoz szükséges lelki harmóniát és 
tenné kedvessé a családi tűzhelyet.

— De ugy e Erzsinéni kérem — szólt 
az első, mikor iparkodtam meggyőzni arról, 
hogy mi sem könnyebb, mint egy ilyen fele 
séget találni, — hogy vehessek feleségül egy 
olyan leányt, akit a negyedik találkozásnál 
már meg is csókolhatok.

A nő mindig olyan, mint amilyennek a 
férfi neveli önmagának — érveltem erős ' 

meggyőződéssel és ha On kedves uram úgy 
közeledett volna hozzá, olyan tisztelettel mint 
kell közelednünk ahhoz, akit élettársul vá­
lasztunk magunknak, úgy bizonyos, hogy 
nem lett volna alkalma arra a bizonyos 
csókra. — De mert a lány úgy gondolta, 
hogy Ön egy rövid lejáratú kalandot, vagy 
egy ártatlannak látszó flörtöt keres — nem 
mondom, hogy helyesen tette, — de beug­
rott a játékba, annál is inkább, mért ez a 
játék, nem egy esetben s ez megint cBak 
Önökre vet szomorú világot — végződött 
már házassággal.

Mert ugy e ? — és ez természetes is, — 
minden nőnek a vágya oda koncentrálódik, 
hogy tessék a féfinek és hódítson olyan 
alakban ahogy Önök elfogadják, — És ne­
feledjék, hogy végül is nem minden nő 
egyforma.

— Hát igen, elismerem, hogy igaza van 
és nem tagadom, hogy van egy a sok kö­
zül, aki jobban tetszik, mint a többi s aki­
nek a társaságában nagyon jól érzem ma­
gamat. Azt is tudom, hogy szeret, csak nem 
régen kaptam tőle egy meleghangú levelet.

— Dehát akkor mi tartja vissza ?
— Igen, ez az, amit én is sokszor kér­

dezek magamtól, hogy mire várok ? Mit 
akarok ? Talán — tette hozzá pár pillanatnyi 
tűnődés után — ha tudnám, hogy szeret, 
jobban tetszene.

Erre már igazán nem tudtam mit vála­
szolni s önkénytelenül Puskin: Anyeginjére 
gondoltam. Ö mosolyoghatott ilyen fölénye­
sen, mikor a szegény kis Tatjána szerelmes 
levelét megkapta, melyre soha sem ment 
válasz.

— Különben — tette hozzá búcsúzóul 
fiatal barátom, nem lehetetlen, hogy valami­
kor mégis összekerülünk.

Hát igen bizonyos, hogy még ebben az 
agyonkritizált huszadik században is vannak 
szegény kis Tatjánák, akik kutyahűséggel 
tudnak várni — gyakran hiába — akit sze­
retnek hosszú éveken át, néha pedig egész 
életen keresztül is.

A második úgy találta, nem elég intel­
ligensek a mai lányok, — nincs miről társa­
logni velük.

— Csak nem vehetek el feleségül egy 
olyan lányt, akivel még a gondolataimat sem 
tudom kicserélni ?

Igaza van. De hiszen ennél nincs semmi 
se könnyebb I ? Nevelje őt magához. — 
Mert ugye e az elvitázhatatlan tény, hogy a 
nő is olyan kulturlény amint Önök, a világ 
urai. — Erre akár ezer' példát tudnék fel­
hozni. — De a mellett, — hogy még a 
legértékesebb nő is készséggel elismeri a 
férfi szellemi fölényét (hiszen ez az önök 
erőssége) nincsen olyan nő, aki ne ambicio­
nálná, hogy egy komoly, értékes embert 
nemcsak meghódítson — de meg is tartson 
magának. — És ha Ön megértő szeretettel 
közeledik hozzá, tudni fogja értékelni és 
csakhamar az Ön lelkén keresztül látja az 
életet, az egész világot és Önnek lasz kivel 
kicserélni gondolatait. — De hát ehhez egy 
kis türelem és sok-sok szeretet kell, s saj 
nos, ez nincs meg Önökben.

A harmadik pedig azt mondta:
— De, hogy nősüljek, mikor a mai iá-
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LESSING.
Január 22 én felvillantak egész Német­

országban az emlékezés tüzei. Gotthold Ef- 
raim Lessing születésének 200 éves évfordu­
lóján ünnepségekkel adóztak honfitársai a 
literátor szellemének

De ki is volt Lessing, hogy majdnem 
két század múltán sem felejtkezik meg róla 
a német nép ? Ki volt Ö, akire büszkén, lel­
kesedéssel tekintenek fel ma a késő utódok ?

Arcképe után Ítélve egy nyugodt, szelíd 
ember, akinek csak szemeiből villan elő 
mélységes intelligenciája, csodalatos okossága 
és értelmessége. S a laikus szemlélő bizo­
nyára nem is sejtené, hogy e csendes, ko­
moly s a XVIll, század divatja szerint 
szögletes kalapot viselő férfiú korénak egyik 
legnagyobb irodalmi vezéralakját testesíti 
meg. Nem csak a legnagyobbat, de a leg- 
szigorubbat, legelszántabbat és legeszesebbet, 
aki pusztán a toll és az igazságos Ítélkezés 
hatalmával megbuktatta csúfosan Németor 
szág akkori irodalmi diktátorát, kiirtotta a 
régi irodalmi közszellemet és felépitette azo 
kát az utakat, amelyek a német költészet 
második röneszánszához vezettek.

Pedig szegény volt és sokat küzdött a 
léttel. Bizonyára ez tette őt komollyá s ez 
acélozta kitartását a tanulásban s nemes 
életfeladatainak keresztülvitelében. Szerény 
falusi prédikátor gyermekeként született, ne­
hezen vívta meg az egyetemi évek harcát s 
oly változatos módon igyekezett kenyérkere- 
sethez jutni, ahogyan talán kevés ember 
Volt újságíró, magántitkár, szinházi kritikus, 
mig végül, mint a wolfenbütteli könyvtár 
vezetője állandó poziciúhoz jutott ugyan, de 
ez sem jelentett számára anyagilag gondta 
lan megélhetést.

A nélkülözések utján járó tehetséges és 
szorgalmas emberek azonban sokszor össze­
hasonlíthatatlanul több és maradandóbb ér­
téket termelnek ki önmagukból, mint a 
kényelmeskedő, léha gazdagok. S ez az eset 
áll fönn Lessingnél is. Tanúit, művelődött, 
fokozva ezáltal éleslátását, mindig jobban 
megközelítve azon feltételeket, amelyek egy 
igazi, alapos kritikusnál nélkülözhetetlenek. 
Ideje pedig a munkához minden anyagi 
küzdés ellenére is mindig maradt neki elég. 
És lett is belőle olyan kritikus, aki hivatását 
a kritika szigorú,' igazságos, ideá is és nemes 
céljaihoz képest töltötte be. A Literaturhiele 
és a Hamburgische Dramaturgié nem csak 
romboltak, hanem építettek is. Elsöpörték a 
rettegett, mindenható Gottsched irodalmi 

nyokban olyan kevés a nőiesség í Hiszen 
csak körül kell nézni az irodákban és hiva­
talokban, hogy milyen férfias határozottság 
gal, hogy ne mondjam megbizakodottan 
végzik a dolgukat.

— Lássa kedves fiatal barátom, azért 
asak tiszteletet érdemeinek, mikor lemondva 
leányálmaikról, a létért való küzdelemben ott 
robotolnak abban a nagy gépezetben, mely­
nek — s ez már igazán tagadhatatlan — 
mindenkor megbízható munkásai. — Es 
mondja, sohsem gondolt arra, hogy mennyi 
illúziót, mennyi édes reményt kellett elte- 
metniök addig, amig átvették az irodában 
feltétlenül szükséges férfias határozottságot? 
És hogyne törölt volna le róluk ez a robot 
minden nőiességet, mikor soknak nemasak 
önmagát, de talán édesanyját, vagy kisebb 
testvéreit kell eltartania és segítenie ebben a 
mai nehéz életviszonyokban. — Es, hogy 
megbizakodottak ? Istenem nem is, csak tud­
ják az értéküket. Hiszen olyan korán meg 
keltett szokniok az önállóságot és igy egész 
más szemszögletből nézik az életet, mint 
esetleg szerencsésebb társnőik, akiknek az 
élet megadott minden örömet. Nekik nem 
maradt egyéb, csak az önbizalmuk. S ezt 
nem szabad elvenni tőlük I De próbálja csak 
kedves fiatal barátom megértő szeretettel — 
mert mégis minden csak ezen múlik 
levenni a kenyérkereset nehéz gondját egy 
ilyen nem .nőies" leány válláról, majd meg­
látja milyen örömmel cseréli fel az irodát 
a családi tűzhellyel, - s kapni fog egy 
megbizbató, alkalmazkodó feleséget, mert 
hiszen az élet erre már úgyis alaposan meg­
tanította.

programját, amely a francia drámaírók szol­
gai utáozását tűzte ki főfeladatul és lerakták 
a nemzeti szellemű és jellegű irodalom alap­
pilléreit, amikor a költőket önállóságra és a 
nemzeti érzés ápolására serkentették A ger­
mán géniuszra Shakespearere híva fel a 
figyelmet Az elvetett mag pedig jó talaj 
ra hullott

Ő azonban nem csak bíráskodni tudott, 
hanem érzékeny és finom lelke is volt a 
művészetek csodás élvezésére. Hogy a szép 
ség birodalmában mennyire otthon érezte 
magát, megmutatja a Laokon, máig is egye- i 
dűl álló esztétikai értekezése. A költő és a 
festő alkotásában szinte ízekre bontotta a 
művészi hatás eszközeit a szép szolgálatában 
s úgy szólván behatolt a művészek képal 
kötő fantáziájába, hogy megmutassa : a 
költészet nem beszélő festészet s a festészet 
nem néma költészet, mint eddig hitték. A 
festészet és a költészet nem azonos egymás­
sal, hanem mindegyiknek más birodalma, 
más műveszi eszközökkel teli tárháza van

Mesélni sem volt rest ez a szeiid tekin­
tetű ember s a színpadot is megajándékozta 
egy pár drámai művével. A böics Náthán 
című s vallási türeimességet propagáló drá 
mai költeményét a XX. század embere a 
megfi mesztésre is érdemesnek találta.

És most ünnepük őt a németek, mert 
nekik nagy emberük volt. Ők részben neki 
köszönhetik Goethe és Schiller költészetének 
büszke ragyogását, akiket pedig ismer az 
egész világ I Mi nem ünnepelünk, de mivel 
minden kiváló embert illik megbecsülnünk, 
íme Lessing előtt is meghajtjuk az elisme 
rés zasz ajat. „ ,.

K. Ede

Különfélék.
TÉLI PASZTELL.

Szikrázó fehérségű lágy takaró borul a 
földre, csodás encgiái a természetnek : pihen 
uek alatta, hogy tavasz virulására ősi erővel 
boruljanak ki s megáldják a aazda keze 
munkáját. Álom a föld alatt, csendesen pislá­
koló élet a föld felett, ilyen most a határ. 
Alig mozog egy - két ember. Egyik - másik 
szorgos gazda táplálja földjét, meleg pára 
száll föl a frissen kihordott trágyából, vidám 
károgással szállnak rá az éhes varjak. 
Foglyok csapata seemelget a hóban, egyéb 
madárfajta nem látszik sehol. Bámuló szemű 
őzek kíváncsian tekintenek ki az erdöszélről

Végül a negyedik, ugyancsak erős 
meggyőződéssel azt állította, hogy a mai 
lányok csak .divatbabák" és igazán nem 
érdemes őket komolyan venni. Istenem, hogy 
mindig és mindenért a nőt vádoljuk ? Pedig 
végeredményben mindezért ki felelős ? Ugy-e 
minden esetre a mai modern kor, amely a 
férfi kezeken keresztül — és ezt aláhuzot- 
tan hangsúlyozom — odadobta nekik a rö 
vid ruhát, a rúzst, az érzéki táncot s a még 
érzékibb színdarabokat és irodalmat. Úgy e 
tagadhatatlan, hogy ez mind férfi productum, 
tehát a kifogásolt .divatbabák* egészen az 
ő nevelésük. Tessék csak ezen gondolkozni I

És mert bebizonyított dolog, hogy a di­
vat az egyetlen bolondság, akinek a legoko 
sabb ember is hódol, — mert különben ne­
vetségessé válik, — amitől pedig annyira 
fázik mindenki — a szegény ,divatbabák" 
kénytelenek elfogadni azt, amit kapnak — 
De ha csak egyszer is előfordulna az az 
eset, hogy egy férfi — szembeszállva azzal, 
hogy nevetség tárgyává lesz, amitől önök 
még jobban irtóznak, mint a .divatbabák* — 
akár a mulatságokban, jégpályán, vagy a 
társadalmi érintkezésben, észrevenné és ko 
molyán foglalkozna egy szegény kis Hamu- 
püpőkével, egy-kettőre megtörténne a nagy 
világfordulat, amely a panaszolt .divatbabák 
ból, — szerény, kedves kis Hamupüpőkéket 
varázsolna."

— Végül még egyet. Több szeretetet 
és megértést a jövőben a nőkkel szemben 
kedves Uraim I 

a suhanó autó után és ismét álmos csend 
telepedik a tájra, amit csak ritkán bont meg 
egy nyikorqó szekér furcsa melédiáju zenéje. 
A Föld nesztelenül fordul másik oldalára s 
az alkonyat barna takarója csendesen le­
ereszkedik a mindent ellepő fehérségre. Az 
égen apró fények remegve gyulladoznak ki. 
Utolért az este, mely észrevétlen szétkusz'ik 
a földön. Haragosan dohogó fekete szörnye­
teg hosszú teste törtet egyszerre, mint valami 
őskori óriás álla', néha vérre szomjasán tá­
mad a gyanútlan utasokra. Haragjában 
fényes tüzesemével mély lyukat fúr a fekete 
estében s rohan, rohan az előtte viliódzó fény­
pászmák után, felénk sem hederitve . . . 
Nem törődve az uj konkurrenciával. Autónk 
reflektora kósza nyíltakat bomlaszt meg; a 
szerencsétlenek nem tudják merre fordulja­
nak a kápráztató ragyogásban. Azután is­
mét csend, méla hangtalanság csak a rohanó 
autó motorja berreg, nem hallani tőle az 
út mentén kifeszitett táviró drótok megszo­
kott muzsikáját, ami a szegény vándoroknak 
csodálatos érzésekkel tölti meg a lelkét uta­
zásuk közben, amint a rezgő drót és a szél 
hangját apercipi Iják lelkűk antennáján A 
sötétségben toválb rohan autónk a lebegő 
árny‘kon keresztül. Most egy domboldalon 
fekete folt ii'közik ki a fehérségből. Lobogó 
fények az estében a fekete föl' körül. A 
tildi vadkörtefa ala't a csodaváró népek 
fénylő gyertyán libegnek - lobognak a h deg 
téli estében . . .

— A Katii. Kör farsangi eatelvét 
— mint már előbb jeleztük — a régi szo­
káshoz hiven, eziden is febru >r 2-an lógja 
megtartani Ez alkalommal a kör műkedvelő 
gárdája Lukacsy Sándor „A vereshaju* cimü 
3 felvonasos népszínművét fogja előadni, 
melyre a próbák serényen folynak. Ezt a 
tehetséges gardát már többször láttuk a lám­
pák előtt: minden egyes tagja garancia arra 
nézve, hogy a szórakozni vágyó közönségnek 
egy jó emlékekkel teljes kedélyes estét nyújt­
son. Ügy a kör vezetősége, valamint a ren­
dezősége mindent elkövetnek, hogy az estély 
a vendégül látott közönség teljes megelége­
dését kiérdemelje. A meghívók most vannak 
szétküldés alatt, aki tévedésből nem kapna 
meghívót, az forduljon a Kör Vigalmi Bizott­
ságához

— A JaráBl bizottság kinevezett 
taglal. A választott tagok mellé a követ­
kező nyolc tagot nevezték ki a lévai járási 
képviselőtestületbe: Simkó Kezsö, Tvaro- 
zsek Ede földbirtokos, Vaícsek Marton 
szövetkezeti igazgató, Cstzmár Marton nyug, 
esperes, Számszely Gyula forgalmi tisztviselő, 
Hlaván János tanító, Valló Albert gimn. 
igazgató, Stráuszky Beruát szállodatulajdonos.

— VallAsna est. A Protestáns Leány­
egylet ma este 6 órai kezdettel tartja szo­
kásos vallásos estélyét a ref. egyház tanács­
termében, melyre az érdeklődőket szeretettel 
meghívják.

— A Lévai Iparos Olvasó Kör 
estélye. A farsang külső rekvizitumai: fehér 
háztetők, jégvirágos ablakok, csilingelő, su­
hanó szánok előtt párolgó lovak, a dermedt 
téli hajnalban mélán konduló toronyórák: 
teljes krudygyulás régi felvidéki hangulatá­
val itt van, de hová lett a régi jókedv, ugyan 
hová 2 ügy látszik messzire kergette a go­
nosz gond, mely gunyoros ábrázattal ecetet 
önt a farsangi pohár borunkba és kacagva 
szemléli, hogy mint huzzuk össze tőle a szán­
kat .... Az uj farsangok bizony már nem 
az örökifjú kacagó Karnevál jegyében zajla­
nak le, aki bohókás kedvében fejével együtt 
rázza a csörgös sapkát .... A társadalmi 
egyesületi vezetőségek és a báli rendezősé­
gek ezzel némileg már számot is vetnek, 
amidőn meglepőbbnél meglepőbb programo­
kat állítanak össze csalogatóul a közönség­
nek, a műkedvelők heteken keresztül fára­
doznak a szerepek betanulásán, a szülői 
anyagi áldozatokat hoznak az előadáshoz 
szükséges ruhák, jelmezek elkészítésére és 
az eredmény ? — Gyakran kárba veszett nagy 
munka, mert a nemes cél megvalósulása, 
alapja, amelynek érdekében rendezték az 
estét, nem lát semmit, mert a tisztelt társa­
dalom ma csupa széthúzó erőkből van össze- 
téve. Hát azt a kutyafaját, lévai magyarok I
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Nem tudjuk összetenni a még megmaradt 
kicsi kedvünket legalább ilyenkor farsang 
idején ? A széthúzás egyébként már a ritka- 
vendégü báloknál is észrevétlen fokozatos* 
Sággal fejlődik ki. Egy lévai bál alkalmával 
hova tovább lassan már mindenütt táncolni 
fognak, csak éppen a táncteremben nem . . . 
Pedig ma nagyobb szükségünk van az össze- 
bujásra, mint valaha. Elhangzott a függöny 
előtti prológ. Kordinahuzók I föl a függöny­
nyel, lássuk az előadást, mit tudnak a lévai 
szerzők és a lévai műkedvelők. Mert csak 
nem lévai szerzői est volt ez az előadás. Az 
első szám Móricz Zsigmondnak A politika c 
markáns falusi jelenete volt, melyet karak­
terisztikus színekkel festett Lutovszky Irén és 
Bucsek Gyula. Majd A szerencse sziget ope­
rettből hallottunk egy énekkettőst Ennek az 
operettnek a librettóját Barta Mór. a zenéjét 
pedig dr. Ketsék János és Makta Imre sze­
rezte. A kedves lülbemászó muzsika lágy és 
meleg hullámzással ömlik Az ének kísé­
retét zongorán: Makta Imre szolgáltatta. 
Mind maguknak, mind a szerzőknek őszinte 
meleg sikert arattak a duett előadói: Guba 
Juci, aki ez alkalommal is fényesen csillog­
tatta csengő szopránját. Csinos jelmezében 
egyébként is nagyon kedves jelenség volt. 
Partnere egy érsekujvári műkedvelő : Bieszik 
Gyula, aki úgy énekkészségével, mint pom­
pásan alkalmazott hanganyagával meghódí­
totta a közönséget. Majd Török Rezsőnek 
egy pestkülvárosi szineket vetítő egyfelvoná- 
sos vigjátéka ment. Bucsek Bözsi zuhogó 
beszédáradata, Ghimessy Bözsi szerepét jel­
lemző naiv bája, Bálinth Sándor helyénvaló 
vaskos jovialitása és Rónai Sándor nagyszerű 
maszkja és hamisitatlan külvárosi elegenciáju 
fellépése a vidám hangulat szikráit röppen­
tette széjjel. A szünet után Ketsék László 
kis tréfája ment: A csokoládé pisztoly, mely­
nek szellemes dialógusait és tréfás helyzeteit 
M. Csolnoki Edith nagy szinpadi rutinnal ér 
zékeltette meg, jelét adva hivatottságának, 
partnere Bálinth Sándor, aki beugrott ebbe 
a szerepbe, helytálló volt. Nagyon kedves 
része volt a változatos műsornak dr. Ador­
ján Hugó orvosnak három dala. Az egyik 
a saját versére (Darumadár) és két id. Ker­
gék versre szerzett zene (Édesanyám ne ha- I 
ragudj kérlek és Meghalt az én édes anyám.) 
Szivet simogató borongó magyar hangulat a 
lelke mindhárom dalnak, melyek a régi szép 
népdalok stílusában zengő müdalok s ame­
lyekből szívesen hallanánk többet is. Gaál 
Ernő mutatta be a dalokat, az ö szépen szár­
nyaló tenorján. Végül Szép Ernőnek A kré- 
mes című (Hangulat a régi jó időkből) cuk­
rászdái jelenete elszállott érzéseket rezegte- 
tett meg. A nagyszerűen sikerült egyfelvoná- 
sos szereplői éppen bele illettek ebbe a ked­
ves kis cukrászatba, igy teljes hangulatot 
tudtak érzékeltetni Ebben a kis darabban 
Guba Juci szentimentális, ábrándozó cukrász­
kisasszonya, Lutovszky Irén csupa humor 
üzlettulajdonosa és ifj Frasch József sze­
relmes nyolcadikosa eredeti színekben pom­
pázó képet festettek. A többi szerepekben 
Rónai Sándor és Bálinth Sándor meglepő 
figurája, valamiot Ghimessy Bözsi és Géza, 
Györgyi Jenő, ifj. Reindl Károly szerepléso 
sok tapsot váltott ki.

— Állampolgárság adományozása.
A belügyminisztérium Boldizsár György mohi i 
ref. lelkésznek a csehszlovák állampolgársá­
got adományozta, minek alapján Boldizsár az 
állampolgársági esküt e hó 17 én le is tette.

— A bndal vár gondnoka Magyar 
ország kormányzója Dr. Mikla József földin 
két a budai vár főgondnokává nevezte ki.

— Ssenzázlósnak Ígérkezik a 
Lévái Torna Egylet nagy álaroos 
bálja melyet február hó 9-én fognak meg­
rendezni a városi vigadóban. 100 tagú ren 
dezöség fáradozik az elmaradhatatlan siker 
érdekében. A jelek azt mutatják, hogy ez a 
mulatság olyan gyönyörű lesz, amilyet még 
sohasem láttak Léván. Szebbnél-szebb jel 
mezek pazarul díszes sokasága fog felvonulni 
az estélyeD, melynek egyik nagy szenzációja 
lesz városunk farsangi királynőjének és ud 
varhölgyeinek megválasztása. Ezen kivül jel 
mez verseny is lesz, pompás dijakkal fogjak 
jutalmazni a legeredetibb és a legszebb ' 
jelmezben megjelenő 5 hölgyet és 3 férfit

A dijak megtekinthetők Widder divatáru üz­
let kirakatában. A bálban a zenét The 4 
Merry Boy’s jazz bandája és Sárai Kálmán 
elsőrangú cigányzenekara fogja szolgáltatni. 
A meghívókat most küldi szét a rendezőség, 
aki tévedésből nem kapna, forduljon Boros 
Béla titkárhoz. A rendezőség a következő 
meghívót bocsátotta ki: A Lévai Torna 
Egylet 1929 február hó 9 én, szombaton 
este fél 9 órai kezdettel a városi vigadó 
összes helyiségeiben nagy álarcos jelmez 
bált rendez, melyre kivül címzettet és b. 
családját tisztelettel meghívja i LTE nevé­
ben a vigalmi bizottság. Farsangi bohóságok I 
Női és férfi jelmezverseny I Elsőrendű ci­
gányzene I The 4 Merry Boy's jazz bánd I 
Léva farsangi királynőjének és udvarhöl- 
gyeinek választása. Belépődíj személyenként: 
Ke. 10 — jelmez nélkülieknek Ke 12 — 
mindehhez jön a vigalmi-adó és jegyenként 
kötelező álarc Ke 5'—. Páholy megtérítés 
személyenként Ke 3.—. Felülfizetések a 
sporttelep felszerelésének javára köszönettel 
fogadtatnak. Mélyen Tisztelt Meghivott 1 A 
Lévai Torna Egylet még csak harmadik éve 
működik. Az ősszel sikerült megszerezni azt, 
ami minden clubnak a legnagyobb vágya: 
megszerezte a vidék őszi bajnokságát. — 
További sikerekhez Léva és az egész kör­
nyék társadalmának a támogatására van 
szüksége I Kérjük Önt, hogy támogasson 
bennünket azzal, miszerint e február 9-iki 
álarcos jelmez bálunkon megtisztel megje­
lenésével. A LTE vezetősége. Figyelmeztetés I 
Jelmezesek az éttermen, jelmeznólküliek a 
kávéházi főbejáraton keresztül jutnak a 
pénztárhoz. Női ruhatár az emeleten

— Ezüstlakodalom. Suhajda János 
garamszentbenedeki gyógyszerész és neje az 
elmúlt héten ünnepelték ezüstlakodalmukat, 
mely alkalomból ismerőseik jókívánságaikká: 
keresték fel őket.

— EUegvaés Bakos Mariskát Léváról 
eljegyezte Szabó Vilmos (M. k. é. h)

— Eljegyzés. Svarba Ferencz elje­
gyezte Zaváczky Mariskát Budapestről.

— Nyngdlazas. A belügyminiszter 
Badinszky Pál ujbarsi körjegyzőt saját ké­
relmére nyugálományba helyezte.

— Halálozás. Vörös Mátyás, a Sslc- 
venszká Banka alkalmazottja hosszú szen­
vedés után elhunyt. A megboldogult halála 
szomorú családi tragédiának mondható. Fe­
lesége két év előtt súlyosan megbetegedett 
és a végrehajtott operáció után meglátván 
nejét, olyan izgalom fogta el, hogy maga is 
súlyosan megbetegedett s most végre a 
sírba is követte feleségét. Temetésén a 
csizmadia ipartársulat részéről, melynek régi 
tagja volt, Boob József mondott megindító 
búcsú beszéde*. A gyászoló család az alábbi 
jelentést adta ki: A'ulirottak és az összes 
rokonság nevében is a legnagyobb fájdalom­
tól lesújtva tudatjuk, hogy a legjobb édes 
apa, fiú, testvér és rokon Vörös Mátyás 
életének 58 ik évében, folyó hó 22 én d e. 
fél 12 órakor, hosszú kínos szenvedés után 
elhunyt. Drága halottuk hült tetemeit folyó 
hó 24-én délután 3 órakor helyezzük örök 
nyugalomra a lévai róm. kath temetőben. 
Az engesztelő szentmise áldozat folyó hó 
25-én reggel negyed 8 órakor fog az egek 
Urának bemutattatni. Léva. 1929 január hó 
22-én, Emléked örökké él közöttünk 1 Vörös 
Mariska, Károly, Mátyás, László gyermekei. 
Vörös József édes apja. Vörös József, Karoly, 
János, Juliska, Erzsébet, Lajos testvérei.

— A lóval Temetkezési Egylet 
rendes évi közgyűlését 1929 febiuár 3 án 
délután 2 órakor fogja megtartani a Kath 
Kör helyiségében, amelyre az egyletnek 
minden tisztelt tagját meg hívja a Vezetőség

— A keresk“delml és maganai- 
kalmazottak 1929 február 2 án, szombat 
este 8 órakor rendezik a városi vigadóban 
tánccal egybekötött nagy műsoros estélyüket. 
A rendezőségnek sikerült az estélyre meg­
nyerni Mária Reznicková opera énekes mű­
vésznőt és Simái Miklósné úrasszonyt. Mária 
Reznicková, Simái Miklósné zongora kisérete 
mellett ismert operákból énekel. Ez maga 
is kellő garancia az estély sikeréhez. Ezen­
kívül még két egyfelvonásos bohózatot fog 
bemutatni az alkalmazottak ujonan szer­

vezett műkedvelő gárdája. A meghívók már 
kivannak bocsájtva, ha valaki tévedésből 
meghívót nem kapott az forduljon Müller 
Aladárhoz. Az estély iránt úgy városunkban, 
mint a vidéken a szokottnál is nagyobb az 
érdeklődés.

— A Stredo megkapta Lévái a az 
építkezőéi engedélyt. A Középszloven­
szkói Villamossági R T. részére Szlovenszkó 
országos hivatala Láva város területére 
megadta a vezetéképítési engedélyt. Léva 
város vezetősége az országos hivatal intéz­
kedése ellen felebbezést jelentett be a bel­
ügyminisztériumban.

— A lévai csizmadiák bálja, mely 
ősidők óta egyik legkedélyesebb mulatsága a 
farsangnak, most is farsangfarkán lesz, még 
pedig február 10 én, farsang utolsó vasár­
napján. Az előadás, a serényen folyó próbák 
mutatják, nagysikerű lesz. A cigányt, ezt a 
régi szép népszínművet adják elő.

— A ZtvDostenské Banka a Schoel­
ler papírok hatvan százalékát meg­
vásárolta. Annak ellenére, jelenti a P. M 
H., hogy a félhivatalos Prager Presse cáfolta 
a Prager Tagblatt által jelentett Schoeller 
tranzakciót, ez — mint a Prager Tagblatt 
jelenti — mégis létrejön A tranzakciót két 
étappban hajtják végre. Előbb a Schoeller 
család tulajdonában levő 15.000 Schoeller 
cukorrészvényt szerzi meg a Zivnostenská 
Banka az oroszkai Garamvölgyi Cukorgyár 
utján. Az oroszkai cukorgyár valamennyi 
részvénye a Schoeller család tulajdonában 
van. A második étappban a Garamvölgyi 
(s igy a Schoeller cukorgyárak) tulajdonában 
levő Petöházai cukorgyár részvényt, 9200 
darabot, adják el a bécsi Schoeller és társa 
bankháznak, A Shhoeller család a 9200 drb 
Petőháza részvényen kivül készpénzt is kap 
az átadandó 15.000 darab Schoeller részvé 
nyárt. A tranzakció végrehajtása után a 
Zivnostenská Banka, amely az utóbbi évek­
ben állandóan vásárolt Schoeller papírokat, 
a Schoeller töke 60 százalékának lesz a tu 
lajdonában.

— Vidéki előadások. A nagy és kis 
sárói műkedvelő ifjúság február 2 án és is­
mételten 3 án A molnár és gyermeke cimü 
drámát adja elő az orgona alap javára. Az 
előadás táncmulatsággal kapcsolatos. — Nagy- 
kálnán a református műkedvelők február 3 án 
rendezik táncmulatsággal egybekötött színi 
előadásukat. Itt a Zsuzsika rózsája c. énekes 

; népszínművet játszák.
— Farsangi álarcos jelmezestély 

Zsellzen. A zselizi kaszinó saját helyisé 
gében 1929 február 2 án, szombaton, könyv­
tára javára, jótékonycélu farsangi álarcos 
jelmez estélyt rendez. Kezdete este fél 9 óra­
kor. Beléptidij személyenként 10 korona.

— Baker Joiefln második lévai 
szereplése ma vasárnap lesz a moziban. 
Három előadás. 5—7 és 9 órai pontos kez­
dettel. A Baker film 7 felvonásos revűjének 
a címe: A revük revüje. — Kedden fél 9 
órakor A halál légió, 8 felvonásos dráma. 
Ufa film. A hírhedt francia légió életében 
játszódik 1914 háborús nyarán. — Csütör­
tökön Menedék cimen ismét Ufa film megy. 
A 6 felvonásos filmjáték főszerepében Henny 
Portén.

— As 1928 évre szóló forgalmi 
és fényűzőéi adóbevallást 1929. év 
januar hó végéig kell benyújtani. Azon 
kereskedő vállalkozó, aki fényűzési cikkeken 
kivül más tárgyakat is árusít, köteles külön 
bevallást benyújtani azokról a bevételekről, 
amely fényüzési tárgyak eladásából befolyik 
és külön a többi bevételről Az azon a pénz­
ügyigazgatóság vagy pénzügyi kirendeltség 
körzetében, amelyben a vállalkozónak vagy 
helyettesének lakóhelye (székhelye) van, vagy 
ahol ő tulnyomólag tartózkodik, külön üze­
mek nem találtatnak, akkor a bevallás azou 
pénzügyigazgatóságnál, illetőleg pénzügyi ki­
rendeltségnél nyújtandó be, amelynek körze­
tében a vállalat üzemben van. Ha a vállal­
kozó a fentemlitett határidő leteltével 14 na­
pon belül nem nyújtja be adóvallomását, 
akkor kivetett adója 5 százalékkal lesz fel­
emelve (a törv. 17. §-ának 6 bekezd.) A vál­
lalkozók kötelessége külön adóvallomásba 
foglalni azon áruknak az árait, melyeket nem 
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vállalkozótól vásárol és'amelyekböl az adót 
a törv. 5 §-a 6 c. szériát a szállító helyett 
köteles megfizetni. Vállalkozók, akik olyan 
tárgyakat szállítanak, melyek öszakmájukba 
nem tartoznak (a törv. 31 § ának 2 c.) kö­
telesek ilyeunemü bevételekről külön rény- 
üzési 'adóvallomást benyújtani, esetleg ha 
mán bevételükről nyújtanak be fényüzési adó- 
vallomást, az ilyen bevételt vallomásuknak 
egy külön mellékletébe foglalni. Mint a for­
galmi, úgy a fényüzési adó fizetésére köte­
lezett vállalkozók kötelesek a negyedévi be 
vételükből járó adót befizetni minden hiva 
talos felhívás nélkül 6 héten belül az illető 
negyedév eltelte után. Az adórészletek a posta 
csekkbivatal utján az illetékes adóhivatalnál 
fizetendők. Ha a negyedévi adórészlet ide 
jében nem fizettetik be, akkor az illető ne­
gyedév eltelte utáni első naptól kezdve tör­
vényes késedelmi kamat fizetendő Ezenkívül 
azon vállalkozók, akik az adórészleteket egyál­
talában avagy nyilván helytelenül fizetik 500U 
Ke ig terjedhető rendbírsággal sújtható*. Prága
1928. dee havában. Pénzügyminisztérium

— Rongált éropéazek. A levicei 
postahivatal arról értesít, hogy az 1928 évi 
juoius hó 22-én kelt (c. 103. Sb z. a u) 
törvény III rész 8 § a 1. pontja értelmében 
köteles a befizetésre került rongált ércpén 
zeket átlyukasztással értéktelenné tenni s a 
feleknek minden kárpótlás nélkül visszaadni. 
Magától értetődik, hogy azok akik szavatos­
ság mellett becsomagolt állapotban ily érc­
pénzeket, feladnak hasonló eljárás alá esnek 
s a hiányt pótolni kötelesek.

— Padlastűz. Kedden este a Lévii 
Takarékbank épületében padlástüz volt, amit 
este 11 óra tájban a szolgálatot teljesitő 
rendőr és a járókelők vettek észre A tűzol­
tóság őrsége egy Minimaxszal vonult ki, majd 
katonaság is jött és a tüzet elfojtották, mi­
előtt veszedelmesebb méreteket öltött volna. 
A másnap megtartott tüzrendészeti vizsgálat 
megállapította, hogy a tűz gondatlanságból 
származhatott, mert a víztartálynak fagy­
ellenes fa és fürészporból készített burkolata 
gyulladt ki s a tűz a gerendásaira is álha­
rapódzott. Megállapították, hogy a kéménytől 
egyáltalán nem támadhatott a tűz. — Pénte­
ken reggel a vasút melletti Laujer fatelepről 
telefonáltak a tűzoltókért, akik Minimaxszal 
vonultak ki, ds akkorra már eloltották a tü­
zet. Egy üvegnélküli petróleum lámpa okozta 
a tüzet, melynek azonban nem volt ideje 
kifejlődni, mert jókor elnyomtak.

— A nemzetvédelmi minisztérium 
hirdetménye szerint a katonai pótcar- 
talékba való helyezésüket csak azok a 
sorköteles ifjak kérhetik, akik a mindenkori 
folyó évadban kerülnek sor alá s ebbeli kér­
vényeiket közvetlenül a sorozás után azon­
nal tartoznak benyújtani. Később benyújtott 
kérvények csak ez esetben nyújthatók be, ha 
a póttartalékba való helyezés indoka a lefolyt 
tatott sorozás után keletkezett (1927. évi 
53 sz törvény 5, 6., 7. §. stb.)

— Fürdótrlkoban eleinek és kor­
csolyáznak a pesti hölgyek a Sváb­
hegyen, erről közöl rendkívül szenzációs 
eredeti felvételeket a Szinházi Éjét most 
megjelent legújabb száma Kodak Sári. Nagy 
Endre, Karinthy Frigyes, Egyed Zoltán. 
Kálmán Jenő és Incze Sándor cikkei, Zsolt 
Béla verse, James Olivér Curvood izgalmas 
novellája gazdagítják a lap pompás szépiro­
dalmi részét, a riportok közül szintén nagy 
érdeklődésre tarthat szamot: „A pesti tár­
saság kedvence és egy szép táncosnő a 
clown álarca mögött*, — .Fejes Teri mint 
tetovált nő került egy lexikonba* A Szín­
házi Élet legújabb akciója fellépteti Bpesten 
a vidék legnépszerűbb színészeit. Remek 
felvételek az uj Mikszáth—lUrsanyi vígjá­
tékról, a .Beszterce ostromáról*, az And- 
rássy úti színház uj műsoráról, a becsi 
operabálról, a Jtnoa vitéz gyormekelöadasá 
ról, a hollywoodi télről. Haromoldalas .Téli 
Szinházi Élet* pompás vicc , autó , divat-, 
rádió- és rejtvény-rovat, kottamelléklet, Her­
ceg Géza .Dolly Sisters* cimü lebilincselő 
regényének folytatása és az e heti színdarab­
melléklet : „Párisi divat* teszik hallatlanul 
érdekessé és értékessé Incze Sándor nép­
szerű hetilapjának uj számát, melynek ára 

7 korona.

— Elegendő hótakaró borltja u 
vetéseket A külső gazdasági munkálatok 
most leginkább trégyahordásra, jégbordáéra, 
kukoricaszár hazaszállításra stb. munkák vég­
zésére szoritkoznak Az őszi vetések a téii Idő 
járás beállta előtt általában szépen kifejlődtek 
és jól megerősödve kerültek kellő vastagságú 
hótakaró alá. Az állatok kiteleltetése a takar- 
mánykészlet beosztásával biztositva van.

— Szepeeeégben elfogták a madár­
tani állomás által kibocaájtott sóly­
mot A Szepesi Lapok jelentése szerint a 
hunfalvi malom pajtájában, a 25 fokos hi­
deg időjárás mellett, megdermedve egy kis 
sólymot .Falco Aesalon“ találtak, amelynek 
ballábán egy aluminiumgyürü van : „35 366 
Helgoiand, Zoologische Station“ jelzéssel. 
A nálunk oly ritka madarat gondos ápolás 
alá vették és a madár befogásáról azonnal 
értesítették a helgolaudi állomást. A sólyom 
légvonalban kb. 1300 kilométert tett meg és 
fogságában már teljesen magához tért s jó 
étvággyal fogyasztja naponta a részére löt 
verebeket.

Ügyvédi hír. Rév József dr. lévai ügy 
véd, irodáját február 1 töl a Kálvin ucca 1. 
számú (Goldstein-léle) házba helyezi át.

Fogászati hír. Bodánszky Irén fog- 
müterme Levice, Masaryk utca 8 szám 
(Zárda mellett) Foghúzás, fogtömés, gyökér­
kezelés, arany- és platina hídmunkák, Rich- 
mond koronák, arany- és kautschuk fogsorok, 
mozgó fogak fixálása, valamint rendellene- 
fogak regulátivja a legmodernebb metódus 
sok szerint — Rendel a betegsegélyzö ré- 
részére is.

Elegánsan öltözködik ki KOPRDÁ- 
NÁL Léván, Stefanik utca 14. csináltatja 
ruháit. Angol és belföldi szövet különleges­
ségekben nagy raktár. Jó anyagból kellemes 
a ruha és tartós. Jó ruhát öröm viselni I 
Hosszú és rövid városi bundák jutányos áron. 
Pontos és figyelmes kiszolgálás.

+ OPTIKUS. +
Nagy választék szemüvegekben, cvikkerek ben, 
lorgononok látcsövek és fényképészeti cik- I 
kékben Szemüvegek javítása díjtalan, recep­
teknél állandó szemorvosi felülvizsgálat 
PIGK ENDRE DROGÉRIA LEVICE.

Korai öregség és ennek követ­
kezményei hamarosan eltűnnek, ha az 
orvosilag kipróbált és teljesen ártalmatlan 
HYGIOL csokoládét használja 1 doboz 11 — 
ke Fölerakat: Salvator Gyógyszertár Levice.

Nyilvános köszönet.
Felejthetetlen atyáin elhunyta alkalmá­

val megnyilvánult széles körű részvétért — 
különösen Levice város n. é közönsége és 
t. vezetőségének — ezúton is fejezem ki 
hálás köszönetemet.

Vrable 1929. január hó.
Nécsey Sári

Köszönet nyilvánítás.
Mindazon rokonoknak, jóbarátoknak és 

ismerősöknek, kik felejthetetlen édesapánk 
elhunyta alkalmából részvétükkel fájdalmun­
kat enyhíteni és utolsó útjára elkisérni szí­
vesek voltak, fogadják ezúttal hálás köszö-
netünket. Vörös testvérek.

Köszönet nyilvánítás.
Mindazon rokonoknak, jó barátoknak és 

ismerősöknek, kik felejthetetlen kis leányunk 
elhunyta alkalmával mély fájdalmunkat rész­
vétükkel enyhitették és öt utolsó útjára el­
kísérték ezúton fogadják hálás köszönetünket.

Pénzes család

Köszönet nyi vánltás.
A Barsmegyei Népbank R. T. 100 ko 

rónát adományozott a református nöegylet- 
nek. Ezen jótékonycélu szives adományért 
ezúton is köszönetét nyilvánitja y/ezetösi^

Köszönet nyilvánítás.
A Vöröskereszt Egyesület által az isko 

lás gyermekek részére fenntartott honyha 
javára Rudnyánszky Olga urhölgy 200 K-t, 
Dr. Rudnyánszky Titusz ur 50 K-t, a január 
12 iki mulatság alkalmából jegymegváltás ói­
mén pedig Scwarcz Bernát ur 50 K-t voltak 
szivesek adamányozni — Fogadják a nemes 
adakozók az Egyesület hálás köszönetét.

Dr. ZOŐ1ÁK s. k. 
elnök.

Jótékonyság.
Obertás Gyuláné úrnő 50 — koronát, 

Dudich Imre ur Oroszkáról 25.— koronát 
adományoztak intézetünknek. Hálás köszönet

A lévai tüdőbeteggondozó intézet 
vezetősége.

Az anyakönyvi hivatal belegyzáse
19'29. január 19-től — január 26 ig.

SzOletés
Tóbiás Zoltán Csontó Margit halva szül. fiú. 

— Halaj István Menyhért Ilona leány Irén.
Halálozás.

Vörös Mátyás 56 éves — Pénzes Erzsébet 
8 éves.

Gabonaárak :
Levice, 1929. január hó 26 áu.

Búza — — 100 kgt. - 175 kor.
Rozs — — n — 168 n
Árpa — — 140 - 150 •
Zab — — w — 165 a
Kukorica 170 - 172 n
Bab — — 350 - 380 a
Luceruamag n — 900 a

VALUTAÁRFOLYAMOK
Barsmegyei Népbank levice, jelentése.

SPORT.
Rovstvszetö: BOROS BÉLA

Ja,xx.
12-éxi:

jaixL.
IS'éxi

100 pengő — — — 586'— 585—
100 osztrák schilling — 475— 471 —

1 angol font — — — 165 — 163 50
1 amerikai dollár — 38’20 3330

100 svájci frank — — 649 — 648 —
100 francia frank — — 128— 131*70
100 lira — — — — 176*70 17620
100 német márka — — 801 — 801 —
100 dinár — — — — 59*— 59 —
100 lei — — — — 20— 2010

Vasárnap volt Pozsonyban a CsAF 
MLSz közgyűlése. — Fontosabb jelentések 
voltak, hogy 59 ülést tartottak, 9 uj egye­
sülettel, 41 egyesületre szaporodott a a tag­
létszám és az igazolt játékosok száma a 
múlt évi 1395 szemben 1719 re emelkedett. 
Mindez azonban még igen csekély az itteni 
német szövetség 12 ezer és a csehszlovák 
szövetség 28 ezer játékosához képest. — 
Tervbe van véve az amatőr középeurópai 
bajnokság kiírása. — Bejelentették, hogy a 
Kassai Slávia és a Hakoah feloszlanak, ill. 
megszűnnek. — A Szövetség vagyona 
23,042 koronát, készpénze 8342'— összeget 
tesz ki. — Költségelőirányzata 19,400—. 
Prikler volt Ligeti, jelenleg Admira játékos, a 
játéktól örök időre való eltiltását a közgyű­
lés egy évi próbaidőre felfüggesztette. — 
Pelikán Rudolf dr.-t a CsAF elnökét, Meissl 
hugót az osztrák szövetségi kapitányt és 
Kenyeres Árpád dr.-t, a Budapesti MLSz 
főtitkárát a Szövetség disztagjavá választotta 
— Délután a futball Bírák Testületének köz­
gyűlése volt. — Megállapítást nyert, hogy 
118 biró van Szlovenszkón, melyek 639 
mérkőzést vezettek le a múlt évben. — 10 
tanács és 42 intézőbizottsági ülés volt a 
múlt évben. — 16 ezer korona forgalom 
mellett az év végi vagyon 10,792'— összeg 
és 6 000 — készpénz. — Elhatározták, hogy 
a bírák lehetőleg egyforma öltözékben fog­
nak biráskodni és az erről szóló javaslat 
elkészitésével a tánácsot bízták meg. — 
Mindkét helyen a választások egyhangúlag
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történtek és a legnagyobb részt a régi ki­
próbált vezetők maradtak meg helyeiken

Vasárnap Teplitz- Spárta arany serleg 
döntő mérkőzést, a mérkőző felek közös 
akaratából a csehszlovákiai magyar B. T. 
elnöke Brtlll Emil pozsonyi mérnök vezette 
le kifogástalanul — Tiz év óta ez volt az 
elő eset, hogy Prágában itteni biró vezette 
a mérkőzést. — De Ígéretet tettek, hogy 
ezentúl gyakrabban fogják meghívni az 
itteni birákat.

LTE játékosai már csak 28 án és 30 án 
tartanak tornaórákat. — Február 1-én kon­
díció tréning lesz. — Minden ellenkező hi 
resztelésekkel szemben megállapítjuk, hogy 
az LTE tavasszal csakis Gábris (Donaustadt) 
és Baráti (Ipolyság) játékosokkal fog meg­
erősödni.

Dr Kersék László, szeretve tisztelt ba­
rátom e lap junius 3 iki számában ezt 
irta : „Érdekes lenne, ha az illető megírná a 
LIFC történetét, hogy tanu'ságul szolgáljon 
az ifjúságnak miként is kell szolgálni önzet 
lenni a sport ügyét, mely végeredményben 
az emberiség ügye is!“ Nos hát fo'ytatóla- 
gos közleményben most a tél folyamán kö­
zölni fogjuk a Lévai Ifjúsági Football Club 
alapításának és működésének rövid történe 
tét, mely a lévai fu'ball sport kezdete volt.

1907 őszén egy futball labdát kaptam 
és Kiéin Ármin akkori tanítóval csapatot 
szerveztem. — Telt múlt az idő és 1911. év 
őszén már a gimnázium válogatottja igy állt 
fel a képezde ellen: Tóth, Pető, Takács. 
Adler, Nyiredy, Jelinek, Turczer, Fleischer, 
Ruzsicska, Szijj, Páal Ugyanekkor a IV. 
gimnázium csapata volt az intézetben a lég 
jobb is igy álltunk fel: Pick I. jelinek, 
Korcsmarek, Székely, Nyiredy, Boros, Tur­
czer. Vanek, Blumenfeld, Spira, Szumrák
— 1912 ben a stockholmi olimpiász tartama 
alatt Pesten voltam, ahol a Muzeum kertben 
akartam játszani. — De barátaim, tekintve, 
hogy nem tudtam igazolni, hogy melyik 
sport cubnak vagyok a tagja, nem igen 
engedtek és rábeszéltek arra, hogy hazajövet 
azonnal alakítsunk egy futball c ubot — 
Hazaérve közöltem ezt barátaimmal és ősz- 
szehivtunk egy értekezletet az akkori Bartos 
cukrászdába. — Mindezt titokban kellett 
csinálnunk, mert Rasovszky, Sinkovics, Dá­
vid stb. tanáraink nem a legjobb szemmel 
nézték a fu ballt, hanem minden áron azt 
akarták, hogy mi továbbra is nagymétázzunk.
— Az értekezlet kimondta a megaiaku'ást, 
azonban az elnevezés felett megindult vitá 
bán két fele szakadtunk, mégpedig: LIFC 
pártiak, aminek fő propagálói Pető Imre, 
Blumenfeld Imre, Ertler Oszkár, Mészáros 
Anti és szerénységem voltunk, mig a Lévai 
Önműködő Sport Egylet név alatt Fleischer 
Ferenc, Bányai Kornél és Nyiredy József ál­
lottak. — Mi a LIFC-isták elhatároztuk, 
hogy gyűjtést indítunk. — Küldöttségileg 
megkértük az iv megirására és vezetésünkre 
dr Horváth Gyula akkori rendőrkapitányt, 
aki az első perctől mindaddig, mig csak 
működtünk a legnagyobb készséggel állt 
rendelkezésünkre — Végigjártuk a várost és 
fillérenként és koronánként 200 koronánál 
nagyobb összeget szedtünk össze és elhatá 
roztuk, hogy dresszünk fehér rövid ujju 
trikkó fekete csillaggal lesz. — Kimond'uk, 
hogy kidolgozzuk az alapszabályokat és 
hogy rendszeres működésünket 1913 junius 
30-án az iskolaév bezárásával kezdjük meg.

(Folyt, köv.)

Városi hivatal Léva

655-1929. szám
Hirdetmény.

A törvények és rendeletek tárában levő 
1919, évi dec hó 19 iki 663 számú törvény 
12. § a alapján köztudomásra adatik, hogy 
a reklamációs rendtartás szerint helyesbitett 
állandó választói névjegyzékek 8 napra, azaz
1929. jan. 24-al kezdödöleg 1929. jan. 31 ig 
befejezőleg nyilvános megtekintésre vannak 
kitéve és pedig (helyiség) a jegyzői hivatalnál 
(Városháza fdszt. 5 sz.) a következő órák 
alatt: 8 — 12 és 2—6 ig.

Levice, 1929 január 23
Koralewsky Guba János

iegyzöi főtitkár. városbiró.

Vasút mellett kőházban 2 nagy 
szoba, egy kis szoba, konyha, éléskamra és 
mosókonyhából álló lakás azonnal kiadó Fel­
világosítást nyújt dr. VLCSEK FERENC ügy­
véd. Léva. 134

teljes szlovák nyelvismerettel 
X*CA öS&Xx gépírásban jártas irodai al­
kalmazottat február 15-i belépésre, ajánlat 
igény megjelölésével küldendő : Dr. SÓS 

SÁNDOR ügyvédhez, Újbányára. 128

Bérbeadó lakás, üzlettel. Bővebbet a 
kiadóban. 121

alig használt szabó varrógép eladó
Kálnai utca 23. 115

halószoba bútor eladó.
X eHy c2ctv Bővebbet a lap kiadóhiva- 
llg tálban.

Elegáns,
114

pehely paplanokat, olcsón 
készitek. Újtelep, 5. u 27. sz.

3 kirakatszekreny f".r
építhető, jutányosán eladó. Cím a kiadó­
hivatalban. Ili

Fehérneműt Koháry utca 3 1
Kívánatra házhoz is elmegy 119

171 <5 A A la ö » Kiskoszmályon a község- 
XdallU UAÚ nek a kellő közepén nagy
térséggel, amely mészárszéknek vagy fűszer 
üzletnek is alkalmsa Bővebb felvilágositást 
BUDaY SÁNDORNÁL vagy pedig Léván a 
HRD1NA vendéglőben 118

Kereszthegyen bérbe LEGÁTH
131 Kaszárnya utca 49.

171 a fi A 8|'K használt szép luxus
XlXallU szánkó. Megtekinthető Szepessy 
126 u'ca 1. szám alatt.

TTamhaI* búsnak való jó karban levő 
V CúéuK jégszekrényt. KALDR0VITS

116 SÁNDOR hentes, Zarnovica.

171 9 fi A mülakatos műhely bérén
XíldikXU dezés szerszámmal, vasvágó és 
lukasztó géppel. Bővebbet Levice, Jókai u 27.
132_________ ____________ _____________
4- — 6000 63 öl kiterjedésű szántó
*.OVW föld eladó s csudái dűlőben.

Ajánlatokat kérünk Levice, Kálnai utca 34
128

Egy jókarban Kn,™™ el­
adó Báti utca 26 sz. 180

Á Huta A A V8ky ideiglenes alkalmazást 
XX llaUCLQ keres érettségizett, nős, kis 
igényű, perfekt szlovák, magyar, (kevés né­
met) gépírást értő, könyvelésben jártas szolid 
irodai munkaerő. Cim a kiadóbar. 120
n- fekete, jókarban 1.900 Ki. 
taiQHgQx A, elutazás miatt sürgősen el­

adó. Teleky utca 11. Hátsó ajtó. 122 

szoba azonnal kiadó..DÚtOrOZOtt Galamb u 10, 124

fTSPAfl mérlegképes könyvelő 
WXXi. állandó, ideiglenes vagy
alkalmi munkákat elvállal. Cim a kiadóban.

98

Egy beültetett bérbeadó. 65
Cim: GRAPKA MIHÁLY, Deák Ferenc-u. 22.

171« A A ktok utcában újonnan épült ház, 
AlOtUU au; (utcai) 3 szoba, előszoba, 
fürdőszoba, konyha, kamra, azonnal beköl­
tözhető. Érdeklődni lehet SLEHÉR JÁNOS 
oki. köm. mesternél ugyanott. 72

Uagypes2eki
helység vagy gazdának is megfelel. Érdek­
lődni lehet SÍPOS JÁNOS megbizottnál, 
Nagypeszek 56

T3 .4. y'1 * * 4 * * * 8 méregmentes patkány,
egér irtószer már Léván 

kapható I Vezérképviselet Siovenskóra és 
Rusinskíra: SMOGROVICS ÁRPÁD gyógy­
szertára Léva, Főtér. Viszonteladóknak ere­
deti gyári áron.

Csak 4 napig!!
28, 29, 30, 31-én.

Olcsó leltári elárusitást rendez 
JUL1US FBIED 

úri és női divatárukban.

G. M. Pfafí A G. Németország
legrégibb varrógép 
gyárainak egyike, ezen 
varrógépek több mint 
60 éve az egész vilá­
gon mint pontos mes­
terművek ismeretesek.

Pfaff varrógépek évtizedeken át 
semmiféle javításra nem szorulnak.

Elárusító helye;

Baroska J. Levice. Kalnicka ul. 5.
Szakszerű javító műhely.

Gramafonok 
és lemezek 

nagy 
választékban.

- - ~~ ----------- . . —------- ---------—-------- —llns^
TVlör köztudomású, hogy B
a legolcsóbb beszerzési forrás

HOLZMANN ERNŐ
úri, női és gyermek divatáruházában Levice-Léva (Salvátor gyógyszertárral Szemben)

l
PnnÍAQ tudnivaló 1 Szövet’ selyem, bársony, flanell és IVllluű lUUlllYGlU. mosóárukat beszerzési árban kiárusítom.

™ ----------------~ ~ - Huji
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= KAISER SÁNDOR Műszaki üzletében.
......... ' ■■ 1 ■ .. -----c> 

Rádió-készülékek: Telefunken, Tungsram, Hartley Zenit, „The new fiwe“ 1-6 lámpás készülékek. 
- Hangosan beszélők. Rádió lámpák, alkatrészek. Kristálydedektoros készülékek.

:—: Készülékeimet vidéken is díjtalanul bemutatom. :—:
Modern fürdőszoba-berendezések. Gramofonok és a legújabb lemezek bőséges választékban. Remington 
Írógépek részletre is. Elektromotorok, kutak • szivattyúk, csővezetékek. Villanycsengők, villany vasalók 
és villamos főzőedények. Rotarex porszivógépek, villamos parkettkefék, „SEMPERIT* autógummi, 

autó alkatrészek. S. K. F. golyóscsapágyak. Fűtö-Anód és autó Akkumulátorok.
Műszaki vezetők : Kaiser tíénclor 6b Baranya L&szló-

trs^v.'Kl 11 v^gsnKSsnr^nrrrcwi i v, i ir-sag-rgg-iiTFcog -i w 111 írna -wm, i-eotwi

Üzlet átvétel.
I isztelettel értesítem a n. é. közönséget, hogy f. évi február 1-től 

Fried Gyula Stur u. 5. sz. alatti divatáruüzletét 
megvettem és azt saját nevem alatt a tisztelt vevőközönség minden igényét 
kielégítő minőségű árúkkal a legszolidabb alapon fogom tovább vezetni. 

Szabott árak. Előzékeny kiszolgálás.
Kérem a n. é. közönség további szives pártfogását és értesítem, hogy 

a régi árúraktárból átvett téli árúkat mélyen a beszerzési áron alul 
kiárusítom.
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Vadászfegyverek,
& vadászati cikkek

naiy választékban, 
levitátok jótállás mellett eszköröltetnek.

LŐPOR es ROBBANTÓSZER árudal

102-es vagy 81-es 
telefonszám felhívására szállít 
Önnek még aznap bármely 

! mennyiségben

I-a aprított TŰZIFÁT

26 év óta fönnálló 
és a n. é. közönség bizalmát min­
dig kiérdemlő műtermemben a lég 
kényesebb Ízlést is kielégíthetem 
művészi fényképfelvételeimmel.
Műtermemben speciális gyermek, 
portré és csoport fölvételeken kivül 
készülnek aquarellek, fénykép- 
nagyítások öreg képek után is, vala­
mint minden, e szakmába vágó 
munkák. Azonkívül megrendelésre 
külső felvételeket (Interieur, Exie- 
rieur) is elvállalok. Villany fölvétele­

ket a késő esti órákban is.
A n.í. közönség pártfogását tisztelettel kérem 

Nagy Arthur 
Léva, Kálvin palota II. em.

l

a legjutányosabb árban

ECKSTEIN FERENC 
FATELEPE 

LEVICE as ailom»Bsal szemben. 
■■ ■ ...- =

1 Lakóházak, gazdasági épüle b 
5 tek, tervezését- építését- át- 0 
] alakítását, nedves épületek, | 
j pincék, szárazzá tételét, az ■ 
5 összes beton munkák szak- M 
3 szerű készítését vállalja: n 
| SLEHÉR JÁNOS S 
" oki. kőműves mester
Í Árok utca 25 |
i Díjtalan költségvetés en

r KTrmreinu'YPEr yxfiHins-Tgrmr

17.— kor. dijjért u 
2 nap alatt megszerez g

Stich"!' Élet kapható Nyitrai és Társa 
könyvkereskedésében.

Hitlevél vízumokat
D0BR0V1TZKY HÍRLAPÍRÓBA § 3 LEVICE—LÉVA Telephon 81.

Q Ugyanitt kapható a Toluay Világlapja külön regénymelléklettel | 
H 6 kor. Délibáb 3 kor. Kapható a Magyar Hírlap minden pénteki H 
s száma Rádió másorral ára 1.20. Kassai Magyar Rádió Újság ára 0 
H 2 kor. Színes regénytár neves Íróktól 250 oldalon megjelenik minden H 
| héten ára 2.80. fiit. — Szinházi Elet stb folyóiratok és divatlapok. |

Hírlapokra hirdetések és előfizetések eredeti áron felvétetnek. |LI



Zvara Mihály könyvkötészete Levice Bém u. 3
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s LACZKÓNÉ 
vegyileg fest, tisztit és mos, 

jutányos árak mellett.
I Gallérok 70 f.
S Léva, Szegényház ser 1. szám

Vasárnap, jan 27-én 5, 7 és 9 óra 
Sláger film!

Lninizz IBIIHI IBITBay

KINŐ -AP0LL0--MOZI

Revük revüje
7 felvonásban

Főszerepben: BAKER JOSEFIN

Kedden, január 29 én */» 9 órakor 
Sláger UFA film.

A halál légió
Dráma s felvonásban.

Főszerepben ; Jaen Murát és
Michere Verly

C Utörlökön, jan. 31-en 'a9 orakor
Sláger UFA film 1

MENEDÉK.
Dráma 6 felvonásban. 

Főszerepben: HENNY PORTÉN.

február ltuvi műsor :
3 A'i Ké.' arab gavallér. 4-5—6 án 

A vihar. 14-ín Pat és Pálh'hon egy lábbal 
a sírban 15 4h 17-en Férfi férfi ellen 
19-“" A hindu táncosnő. 21- ■” Égy min­
denki ellen. 23—24 “n Svengálg flrilby). 
26-an A kék égér 28- in Pilóták

Rádió Central Kern
ALAPITTATOTT 1881. LÉVÁN. TELEFON SZÁM 14.

Az első elektrotechnikai, műszaki
— és RAD1O SZAKÜZLET. —

TUNGSRAM gyári képviselet és egyedárusitás.

Direkt képviseletünk (nem másodkéz) folytán
a legjutányosabb árak és legelőnyösebb feltételelek 1 

Ezen készülékeknél 2LZ antennát ingyen szereljük! 
Szezon újdonságok, világmárkák :

TUNGSRAM 4 lámpás, — TUNGSRAM 8 lámpás 
superheterodyn és a közel 5 lámpás teljesítményű 
PHILIPS készülék. Eredeti „EUMIG" HARTLEY

3 lámpás komplett készülék, továbbá különféle BLAUPUNBT 
készülékek a legolcsóbb versenyen kívüli áron.

(Óvakodjunk a hangzatos Hartley név alatt forgalomba hozott házilag összeállított 
amatőr gépektől! Eredeti gyári áru csak nEumiga névvel ellátva valódi!) 

Legújabb Teiefunken rádió csak K 365 — !
3 lámpás elsőrendű készülékek fejhallgatóval komplett felszerelve, 
helyben működésben átadva már 900'— koronától kezdődőleg !

Detektor készülék K 36 -ért a legolcsóbb rádió,
Radiolámpák 40 fejhallgatók 50 hangszórók 150'- Kért kaphatók 

Jrcadio kÓB'/ülélttőinket vótelkénysze- nAlkíll 
ToArtiol keazseggHl bamutatjuk.

Tökéletes rádiókészülékeinkért teljes jótállást vállalunk

Ne dobja el kiégett radiolámpáit - becseréljük !
Rekord antennát legolcsóbban szerelünk!

Akkumulátorokat legjobban töltünk 1

KERN TESTVEREK fiiszer- gyárin ttáru és vasáraháza.
Nyitrai éi Tárra könyvnyomdája Levice—Léva.


